Abstrakt: ESD jako politický aktér

I. Úvod

V roce 2009 se ve Spojených státech amerických hledal nástupce na uprázdněné místo soudce Nejvyššího soudu USA.¹ Kandidátkou byla soudkyně hispánského původu, Sonia Sotomayor, která byla známou aktivistkou za práva hispánských žen. Na základě některých svých projevů byla soudkyně Sotomayor dokonce označena za rasistku.² Její nominace vyvolala bouřlivou diskusi nejen v politických kruzích, ale také mezi širokou veřejností.

V roce 2010 se na Soudním dvoře EU uprázdnily tři soudcovská místa, dvě na Soudním dvoře a jedno na Tribunálu.³ Členské státy nominovaly své kandidáty a výběru soudců se poprvé v historii EU účastnil i nově zřízený *Výbor podle článku 255*, který má podle Smluv za úkol vydávat „*stanovisko k vhodnosti kandidátů na funkce soudce a generálního advokáta Soudního dvora a Tribunálu.*“⁴ Výbor nejdříve schválil nizozemskou kandidátku (československého původu) Alexandru Prechal, a to s výslovným doporučením,⁵ u dalších kandidátů byl však průběh nominace o něco složitější. Poté, co se Výbor vyjádřil k nominacím, ze seznamu kandidátů zmizela dvě jména: maďarský soudce Czúcz a řecký kandidát Vassilopoulos.⁶ Stalo se tak bez formálního rozhodnutí, bez jakéhokoliv odůvodnění a bez veřejné diskuse.

Kontrast mezi uvedenými dvěma příklady je zřejmý: zatím co v USA je veřejná debata o soudcovských nominacích samozřejmostí, v EU se výběr soudců děje *in camera*, dokumenty jsou buď nicneříkající, nebo vůbec neexistují a občané se dozvědí až finální rozhodnutí.

V USA má každý student práv svého oblíbeného soudce Nejvyššího soudu, v EU by průměrný student pravděpodobně nevyjmenoval více než dva soudce Evropského soudního dvora. Američtí soudci jsou slavné osobnosti, mají své soudcovské styly a jejich postoje jsou veřejně známé; soudci Evropského soudního dvora jsou jen členy soudcovského kolektivu, který rozhoduje kolegiálně, a tedy anonymně. Když někoho v USA zajímají alternativní názory k tomu či onomu soudnímu rozhodnutí, může si přečíst odlišná stanoviska soudců a získat představu, o čem se mezi soudci diskutovalo. Rozsudky Evropského soudního dvora pojem disentu neznají a soudcovské diskuse v rámci senátů jsou tajné.

¹ (Phillips, 2009)

² (Davis, 2009)

³ Pro hlubší analýzu struktury a fungování Soudního dvora EU po Lisabonské smlouvě srovnej např. (Barents, 2010).

⁴ srovnej čl. 255 SFEU

⁵ srovnej Rozhodnutí č. 9720/10 (2010)

⁶ (EU Law Blog, 2010), viz také (Bobek, 2010)

Z těchto několika příkladů je vidět, jak odlišné jsou nejvyšší soudní instance v USA a v EU. Oba tyto systémy jsou však často obviňovány ze soudcovského aktivismu, z politizace justice či judicializace politiky, zkrátka z toho, že jsou politické. Média i akademici z řad právníků a politologů se často věnují politickému rozměru Nejvyššího soudu či Evropského soudního dvora, málokdy však definují základní pojmy své analýzy. Tato práce si neklade za úkol srovnat americký a evropský model soudnictví. Cílem je vyjasnit si pojem politiky a politického soudního rozhodování a následně v evropském kontextu analyzovat relevanci obvinění směřujících k politickému charakteru ESD.

II. Evropský soudní dvůr jako instituce

Předmětem výzkumu této práce je Evropský soudní dvůr (ESD). Jedná se o jeden ze soudů Evropské Unie, který spolu s Tribunálem a Soudem pro veřejnou službu „*zajišťuje dodržování práva při výkladu a provádění Smluv.*“⁷ Tato vágně vymezená pravomoc byla Soudním dvorem již mnohokrát použita k legitimizaci kontroverzních rozsudků s dalekosáhlými dopady, o čemž pojednává i jedna z kapitol.⁸

II. 1 Složení a fungování ESD

Soudní dvůr má 35 členů: 27 soudců (jeden z každého členského státu)⁹ a 8 generálních advokátů (5 stálých a 3 rotující).¹⁰ Kandidáty nominují členské státy „*z osob, které poskytují veškeré záruky nezávislosti a které splňují požadavky článků 253 a 254,*“ jmenování jsou pak „*vzájemnou dohodou vlád členských států na dobu šesti let.*“¹¹

Evropské soudní instituce se zabývají rozličnými druhy podání, mezi nejobvyklejší patří řízení o předběžné otázce podle článku 267 SFEU, žaloba pro porušení smlouvy podle článku 258 SFEU, žaloba na neplatnost podle článku 263 SFEU, žaloba na nečinnost podle článku 265 SFEU či žaloba o náhradu škody podle článku 268 SFEU.

II. 2 Lze ESD označit za ústavní soud?

V posledních letech byl Ústavní soud ČR již několikrát kritizován za přílišný aktivismus, mimo jiné i prezidentem Václavem Klausem, který prohlásil, „*že Ústavní soud se pohybuje mimo ústavu a že vstoupil do čisté politiky.*“¹² Předseda Ústavního soudu Pavel Rychetský na

⁷ srovnej čl. 19 SEU; všechny tři soudní instituce EU spolu tvoří Soudní dvůr EU (SDEU)

⁸ (De Búrca, 2003), str. 49.

⁹ srovnej čl. 19/2 SEU

¹⁰ srovnej čl. 252/1 SFEU

¹¹ srovnej čl. 19/2 SEU

¹² (iDnes.cz, 2011): Klaus: Verdiktem o stavebním spoření Ústavní soud vstoupil do politiky

toto obvinění prezidenta republiky reagoval slovy: „*Někdo může těžko chtít, aby Ústavní soud nebyl politický orgán, když jeho hlavní, základní funkcí je právě hlídat politický orgán.*“¹³ Bývalá místopředsedkyně Ústavního soudu v Českém rozhlasu potvrdila výrok Pavla Rychetského a dodala: „...*a nejen to – mohu potvrdit, že tento názor naprosto převládá zcela jednoznačně v evropské ústavněprávní vědě, v politologii, prostě tak to je. Ústavní soudy mají jako předmět své činnosti politikum, tudíž samozřejmě s politikem se zabývají.*“¹⁴

Někteří autoři (např. Karen Alter),¹⁵ obhajují názor, že ESD má přes svá specifika charakter mezinárodního soudu. Jiní (např. Eric Stein¹⁶ a Joseph Weiler¹⁷) tvrdí, že ESD svou činností proměnil Smlouvy v ústavní dokument a sám sebe postavil do role ústavního soudu. Koen Lenaerts uvádí, že Soudní dvůr EU jedná ve třech rolích v závislosti na typu procedury: jako ústavní soud, jako nejvyšší soud a jako správní soud.¹⁸

Tato práce vychází z pozice, že ESD je ústavním soudem, a to zejména ze dvou důvodů. Za prvé, ESD disponuje právem kontroly souladu evropské legislativy se Smlouvami, což připomíná přezkum ústavnosti. Za druhé, ESD má pravomoc interpretovat předpisy primárního práva EU, což v mnoha případech dělá i nad rámec jejich textu a tím se stává nejen jejich interpretem, ale také tvůrcem,¹⁹ což je fenomén typický pro silnější ústavní soudy ve 21. století.

II. 3 Pohled na soud ve dvojím kontextu

Nelze než souhlasit s Bohumilem Baxou, který tvrdí: „*Chtít určitou instituci právní (státní) posuzovati jen z hlediska jejího významu právního bez náležitého zřetele na její význam politický, znamenalo by nejen posuzovati ji jednostranně, nýbrž i ztratiti s očí právě onen (dynamický) moment vývojový, který z mnohé instituce juristicky veledůležité činí instituci politicky bezvýznamnou neb dokonce i přežitou.*“²⁰ Platí to i v evropském kontextu, kde ustanovení Smluv často obsahují jen velice rámcové informace, zatímco opravdový charakter jednotlivých institucí lze poznat až studiem jejich interakce s ostatními aktéry.

¹³ (iDnes.cz, 2011): *Klaus nechápe roli Ústavního soudu, míní Rychetský*

¹⁴ (Wagnerová, 2012)

¹⁵ (Alter, 2009), str. 32

¹⁶ (Stein, 1981), str. 1

¹⁷ (Weiler, 1982), str. 274

¹⁸ (Lenaerts, 1991), str. 32 a násl.

¹⁹ (Stone Sweet, 2000), str. 135

²⁰ citováno podle (Kysela, 2011), str. 181


[…]


⁸⁰ ECJ, Case C-200/02 *Zhu and Chen* [2004] ECR I-9925

⁸¹ ECJ, Case C-34/09 *Ruiz Zambrano*, Judgment of 8 March 2011, not yet reported

⁸² pro hlubší analýzu této problematiky viz (Cambien, 2012), str. 12 a násl.

Třetí příklad se týká velice vzácného typu žaloby před ESD, a to žaloby jednoho členského státu proti druhému.⁸³ Maďarsko podalo žalobu proti Slovensku na základě politického konfliktu, který se mezi oběma státy odehrál v srpnu 2009 v souvislosti s odhalením sochy sv. Štěpána v Komárně.⁸⁴ ESD zatím ještě nevydal rozsudek ve věci, k dispozici je jen stanovisko generálního advokáta Bot, lze však předpokládat, že Soud bude následovat argumentaci nastíněnou generálním advokátem, která je založena na rozdělení kompetencí: spory mezi členskými státy jsou otázkou mezinárodního diplomatického práva, nelze je proto řešit ve světle ustanovení o evropském občanství. Jedině v případech, kdy by byly spory dlouhodobé a narušovaly by přátelské sousedské vztahy mezi členskými státy, dostal by se spor do působnosti ESD z titulu preambule Smluv, jakož i z titulu čl. 4/3 TEU, který zakládá povinnost loajality členských států.

Na těchto třech příkladech lze vidět, že ESD je schopen být silným politickým hráčem ve vztahu k členským státům. Mechanismus předběžných otázek je důležitou součástí soudní soustavy EU, umožňuje totiž soukromým žalobcům domoci se svých nároků plynoucích z evropského práva, za předpokladu, že najdou podporu u národních soudů. Judikatura ESD může mít vliv na národní legislativu i nepřímo, jak bylo nastíněno v případech evropského občanství měnících zákony v Irsku a Belgii. Soud však odmítá vstupovat do politických konfliktů mezi členskými státy, není-li to nezbytně nutné.

V. Závěr

Otázku, zda je ESD politickým aktérem, není snadné zodpovědět. Alespoň ne předtím, než se pojem politického aktéra jasně vydefiniuje a otázka tak získá jasnější obrysy. Tato práce měla za úkol podat syntézu rozličných definic politiky a analyzovat soudní moc EU v jejich kontextu.

Jak Nejvyšší soud USA, tak i ESD již byly obviněny z toho, že jsou politické, bez ohledu na to, že jejich složení a fungování se do velké míry liší. Lze předpokládat, že Nejvyššímu soudu USA se politický charakter připisuje zejména z důvodu politického způsobu jmenování soudců a z důvodu, že jeho rozhodnutí se často pohybují v oblasti politických kontroverzí (Hirschlova *mega-politika*), jako například rasová segregace, oddělení církve od státu, svoboda projevu, cenzura, pornografie, právo na potrat, zdravotní pojištění a mnohé další.

⁸³ viz čl. 259 SFEU

⁸⁴ pro přehled událostí, viz např. (The Slovak Spectator, 2009)

Evropský kontext je odlišný. Tato práce definovala pět možných rovin, ve kterých by soudy EU mohly být označeny za politické. Jak však bylo vysvětleno v kapitole věnované definicím politiky, definic je tolik, kolik je autorů o politice píšících. Z tohoto důvodu je vhodnější zkoumat, zda je ECJ (1) politicky motivovaný, tj. složený ze soudců, který rozhodují na základě politických preferencí, (2) politicky ovlivněný ve fázi jmenování soudců, (3) politicky kreativní ve své rozhodovací činnosti, (4) politicky vlivný vůči ostatním institucím EU a (5) politicky vlivný vůči politice členských států.

Zatímco první dvě dimenze se v podstatě kryjí s pojmem *politizace justice*, třetí, čtvrtou a pátou dimenzi lze spojit s pojmem *judicializace politiky*.

Na základě výše uvedených analýz lze říct, že ESD je jak politicky kreativní, tak i politicky vlivný. V minulosti rozhodl klíčové kauzy, proměnil Smlouvy v ústavu, vytvořil právní principy jen na základě *ducha Smlouvy*, vyplnil mezery v činnosti jiných politických orgánů a jeho judikatura měla a nepochybně stále má vliv jak na meziinstitucionální dialog v rámci Unie, tak i na politické diskuse v členských státech. ESD tedy definitivně naplňuje definice politického soudu podle autorů jako například Tocqueville, Tomsa či Easton.

ESD je tak nesporně aktivistickým soudem ve smyslu *judicializace politiky*. Aktuální je tedy názor Zdenka Kühna, který upozorňuje, že soudcovský aktivismus je „*nezbytnou součástí současné evropské justice, a současně vyvolává dodatečný apel na skutečnou nezávislost justice.*“ Jako politický aktér tedy ESD nesmí být politikou příliš ovlivněn ve smyslu *politizace justice*. Nezávislý musí být jak výběr soudců, tak i jejich myšlení.

ESD má jen málo limitů pro svoji rozhodovací činnost. Jedním z nejdůležitějších je však racionalita: praktický dopad judikatury ESD totiž vždy závisí na přijetí těchto pravidel dalšími aktéry. Již dlouhou dobu hrají důležitou roli ústavní soudy členských států, zejména německý ústavní soud, který Soudu vymezuje určité hranice. Také spolupráce ostatních soudů členských států je nezbytnou podmínkou pro to, aby rozhodování ESD bylo efektivní a vynutitelné.

Jak bylo naznačeno výše, význam žádné instituce nelze pochopit jen studiem jejího právního zakotvení. I role ESD může být pochopena jen díky náhledu do politologie či jiných společenských věd. V budoucnosti by bylo zajímavé zkoumat rozhodovací činnost ESD v kontextu současné ekonomické krize a měnící se atmosféry v různých částech Unie. Příběh o mocném ESD ještě nekončí, uvidíme tedy, co přinese budoucnost.