Posudek vedoucího diplomové práce Zuzany Vikarské „The ECJ as a Political Actor (Evropský soudní dvůr jako politický aktér)“

1. Na žádost diplomantky bylo schváleno zpracování diplomové práce v angličtině a při jejím čtení se ukazuje, že to bylo prospěšné. Práce tak mohla vzniknout ve svižném tempu, jehož by nebylo při překládání materiálů do češtiny, potažmo při řešení některých překladových obtíží („*Political*“, nebo „*the Political*“, tedy něco politického, anebo schmittovské politično?; mimochodem, s vymezením politické role se zde pracuje velmi pěkně). Autorčina angličtina se mi jeví být velmi kultivovanou, se smyslem pro dramatický moment – viz rychlé vtažení „do děje“ na prvních stránkách. Psaní v angličtině však také přispělo ke vzniku předepsaného abstraktu v češtině, který má povahu intelektuálně hutného a přitom čtivého článku.

2. Politické aspekty jmenování soudců, vliv politiky na činnost soudů a vliv soudů na politické procesy, ba i na obsah politiky, jsou tématy, která zejména v USA patří mezi stálice politologického výzkumu. U nás tomu tak není, jakkoliv se situace mění. Nikoliv však kvůli prioritnímu zájmu politologů, nýbrž spíše kvůli zájmu některých právníků.

Vzhledem ke stavu tuzemské doktríny by pro účely diplomové práce každopádně stačilo představit strukturu výzkumného pole a definovat základní pojmy. *Zuzana Vikarská* se nicméně – vzhledem ke své odborné orientaci na evropské právo – rozhodla postavit do středu své pozornosti Soudní dvůr Evropské unie, tedy instituci v tomto směru méně prozkoumanou než např. Nejvyšší soud USA. Diplomová práce tak získala badatelskou ambici, což nebývá úplně obvyklé. Podle mého soudu se jí zhostila se ctí; a to při vědomí vlastních limitů – objevují se odkazy na potřebu dalšího výzkumu, jemuž by mohla být věnována disertační práce. Nicméně i prostým rozvedením řady zkratkovitých odstavců by se diplomová práce mohla přeměnit v rigorosní.

3. Diplomová práce má 57 stran autorského textu, k nimž je třeba připočítat obsah, seznam zkratk, velmi pěkný český abstrakt na 16 stranách, bohatý seznam převážně anglicky psané literatury a seznamy citovaných evropských legislativních aktů a soudních rozhodnutí. Citace jsou po formální stránce spíše neobvyklé, odpovídající standardu politologických časopisů, ale určitě srozumitelné a korektní. V samotné práci jich je 268 (!). Některé citace jsou sekundární, i to je však dobře seznatelné, a to s podstatnou výjimkou *Carla Schmitta*, který jako sekundární citace zmizel ze seznamu literatury, aniž by však byla poznámka pod čarou upravena ve prospěch uvedení názvu práce, na níž se odkazuje – související výklad významových posunů mezi *Schmittem* a současnými autory je ovšem velmi zajímavý.

4. Téma diplomové práce, její struktura (charakteristika Soudu, vymezení toho, co může být „politické“, zkoumání Soudu z hlediska jednak osobností soudů a jejich výběru, jednak judikatury) a konečně i ona sama vznikaly s rozmyslem a se zřetelem k autorčinu evidentně formativnímu studijnímu pobytu na univerzitě v Leuvenu. Velmi důkladná nicméně byla už původní osnova, kterou *Z. Vikarská* samostatně rozváděla do jednotlivých partií své studie. Má role vedoucího práce byla omezena na spíše marginální konzultace k prvním dvěma kapitolám. Vím však, že pracovní verze kvalifikační práce byla rozsáhle komentována dalšími poučenými osobami a její kostra byla představena formou poutavého referátu na výjezdním semináři z ústavního práva v Jeseníku. Zkrátka, předložená diplomová práce vznikala způsobem značně profesionálním, v našich poměrech výjimečným.

5. Na okraj práce připojuji několik poznámek či otázek, na jejichž položení už nebyl při jejím dokončování čas:

a) Za velmi užitečné považuji rozdělení základního tématu do pěti aspektů, jakkoliv zpracovaných s různou mírou detailu. Např. v partii věnované výběru soudců by mohly být načrtnuty příklady praxe některých států, z nichž by bylo patrné, jak, koho a možná i proč nominují. Věnuje-li se totiž autorka zárukám toho, aby neprosakovaly politické preference jednotlivých soudců, bylo by dobré se zmínit i o tom, nakolik je politická služba „stále těsnější Unii“, resp. nakolik by bylo politické jmenování někoho, kdo by patřil mezi euroskeptiky. Je možnost opakovaného jmenování soudců v nějakém ohledu citlivá?

b) Co znamená „konstitucionalizace smluv“ (str. 12)? Jak se mění nakládání s nimi? Obecně se dnes mluvívá i o konstitucionalizaci mezinárodního práva.

c) V angličtině je zavedený rozdíl „good/bad“ a „right/wrong“. Dá se to jednoduše přeložit do češtiny?

d) Nejsem si jist, zda je ztotožnění „judicializace politiky“ a „soudcovského aktivismu“ správné (str. 19): první bych vztáhl k založení kompetence, druhé ke způsobu jejího vykonávání. Soudcovské sebe-omezení také neznamená, že jako soud nemám kompetenci přezkoumávat zákony, nýbrž to, že u určitých zákonů přenechávám zákonodárci širší diskreci. Nesporná není ani myšlenka o nezávislosti tím větší, čím více politickou agendu soudy mají. Nestanou se zcela nezávislé, tj. zřejmě na ostatních mocích autonomní, soudy alternativními politickými entitami, v případě nejvyšších instancí možná přímo konkurenčními politickými centry?

e) Opravdu se v neo-racionalistické perspektivě jako racionální aktéři projevují pouze SD EU a členské státy (str. 22)? Anebo jde pouze o zkratku, která nevylučuje např. podobné označení Komise?

f) Pokud jde o intergovernmentalismus a jeho pojetí Soudu jako agenta zájmů států (str. 23), bylo by třeba rozlišovat mezi zájmy dlouhodobými a aktuálními: podřízení se rozhodování může být v konkrétních případech nevýhodné, a naopak.

g) Příklady rozhodnutí SD EU jsou vybrány velmi ilustrativně, ač někdy trochu popuzují (vtahování subjektivního práva volného pohybu do nepodařené návštěvy prezidenta *Sólyoma* na Slovensku aj.). Jen snad někdy příliš předpokládají obeznámenost čtenářovu s reáliemi (např. soudní návod evropskému zákonodárci, kterak regulovat znovu a lépe na str. 47).

6. Diplomovou práci *Z. Vikarské* považuji za výrazně nadprůměrnou, a to i se zřetelem k tomu, že pro autorku nejde o uzavírané téma, nýbrž zčásti o exponování dílčích problémů pro další výzkum (zvláště „nástřely“ v prvních dvou aspektech analýzy Soudu). Autorka prokázala schopnost orientovat se v literatuře i judikatuře, konfrontovat názory různých autorů a kriticky je komentovat, ale i stanovit a testovat výzkumnou hypotézu. Jsem velmi rád, že jsem měl vedením této práce symbolickou možnost stát na samém konci úspěšných magisterských studií nadané studentky, kterou znám a sleduji od 1. ročníku. V závislosti na průběhu obhajoby doporučuji práci hodnotit jako „výbornou“.

V Praze dne 7. září 2012

doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.